
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 88   del   23-09-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di settembre alle ore 13:45 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:   DETERMINAZIONI IN MERITO AL COMPENSO DA ATTRIBUIRSI AI 

COMPONENTI ESTERNI DELLE COMMISSIONI DI CONCORSO A 

SEGUITO DEL DPCM  24.04.2020, PUBBLICATO IN G.U.R.I. DEL 

10.09.2020. 



DELIBERA DI GIUNTA N.88 Del 23-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

Premesso che: 

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 10/09/2020 è stato deliberato il Piano 

triennale del fabbisogno di personale triennio 2020-2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10/12/2020 sono state approvate le 

procedure concorsuali per l'assunzione di due unità di personale di categoria C, 1 istruttore 

tecnico –geometra  e 1 istruttore di vigilanza, attraverso procedure concorsuali pubbliche 

per esami, ai sensi dell'art. 35 D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 nonché del Regolamento 

comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi; 

Dato atto che: 

-  con determinazione n. 66 del 18.02.2021 del Responsabile dell’Area Tecnica è stato 

approvato il Bando di Selezione Pubblica per Esami, per la Copertura di N. 1 Posto per 

"Istruttore Tecnico Geometra" - Categoria Giuridica C - Posizione Economica C1, a 

Tempo Indeterminato e Full Time";  

- con determinazione n. 121 del 26.03.2021 del Responsabile  dell’Area Tecnica è 

approvato il Bando di Selezione Pubblica per Esami, per la Copertura di N. 1 Posto per 

Agente di Polizia Municipale Posizione Economica Cat. C, (Posizione Economica C/1), A 

Tempo Indeterminato e Full Time”;   

- con Determinazioni del Responsabile n. 224 del 25.06.2021 si è provveduto a nominare i 

componenti della Commissione Giudicatrice per la Copertura di N. 1 Posto per "Istruttore 

Tecnico Geometra" ; 

- con Determinazioni del Responsabile n. 225 del 25.06.2021 si è provveduto a nominare i 

componenti della Commissione Giudicatrice per la Copertura di N. 1 Posto per " Agente 

di Polizia Municipale " ; 

- Con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica sono stati approvati i verbali e la 

graduatoria finale per la Copertura di N. 1 Posto di "Istruttore Tecnico Geometra"; 

-  sono in fase di completamento gli atti per la l’assunzione di 1 "Agente di Polizia 

Municipale " 

 Considerato: 

-  che occorre stabilire i compensi da corrispondere ai componenti esterni delle 

commissione giudicatrici;  

- che con DPCM del 24 aprile 2020 DPCM, pubblicato sulla GURI n. 225 del 10 settembre 

2020, sono stati rideterminati i compensi da corrispondere ai componenti delle 

commissioni esaminatrici dei concorsi delle Amministrazioni pubbliche statali ; 

-  che l’art.2 del suddetto decreto, ai commi 1 e 2  stabilisce i compensi base per i vari 

componenti come segue: 

 € 500,00 per le selezioni relative ai profili professionali a cui si accede mediante 

avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento; 

 € 1600 per i concorsi per personale diplomato; 

  € 1800 per i concorsi per personale laureato; 

 € 2000 per i concorsi per personale dirigente. 

- I suddetti compensi sono aumentati del dieci per cento  per  i  presidenti  delle  

commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle 

commissioni stesse. 



DELIBERA DI GIUNTA N.88 Del 23-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

In aggiunta, l’art. 3 prevede che a ciascun componente delle commissioni esaminatrici è  

altresì corrisposto un compenso integrativo nella misura così determinata:    
a) euro  0,50  per  ciascun  candidato  esaminato  per  le  prove selettive per le  assunzioni mediante gli 

uffici  circoscrizionali  per  l’impiego;     

b) euro 0,80 per ciascun elaborato o candidato  esaminato  per  i concorsi per personale diplomato;     

c) euro 1,00 per ciascun elaborato o candidato  esaminato  per  i concorsi per personale laureato e di 

qualifica dirigenziale.  

Questi compensi di cui ai punti b) e c)  sono aumentati del dieci per cento per i concorsi per titoli ed esami; 

nei concorsi per soli titoli, i compensi  integrativi  sono commisurati al venti per cento di quelli di cui ai 

punti b) e c). Anche i compensi aggiuntivi sono aumentati del dieci per cento per i presidenti delle 

commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle commissioni stesse. 

Tenuto conto: 

- Che l’art. 1 del citato DPCM del 24.04.2020 stabilisce che i suddetti compensi si 

applicano alle commissioni dei concorsi RIPAM, ai concorsi delle Amministrazioni dello 

Stato, e, che: “le Regioni e le autonomie locali, nell’esercizio della propria autonomia 

possono recepire quanto previsto dal decreto (comma1 art.5); 

- Che in relazione alle ridotte dimensioni di questo ente e al numero dei candidati esaminati, 

i compensi ivi previsti appaiono eccessivi in relazione alla realtà locale; 

- Che prima del 11 settembre 2020, data di entrata in vigore del nuovo DPCM, i compensi 

per le commissioni di concorso erano disciplinati dal D.P.C.M. 23 marzo1995 con 

compensi molto bassi rispetto a quelli attuali; 

Ritenuto dover adottare una disposizione propria, per disciplinare, anche per il futuro, i 

compensi spettanti ai componenti esterni delle commissioni per i concorsi indetti da questo 

ente; 

Ritenuto equo determinare il compenso da attribuirsi ai componenti delle commissioni, ivi 

compresi i segretari esterni, per i concorsi indetti da questa amministrazione, in misura ridotta 

rispetto a quanto stabilito dal suddetto DPCM del 24 aprile 2020, pubblicato sulla GURI n. 

225 del 10 settembre 2020, e precisamente nella misura di 1/3 dei compensi base ivi previsti 

senza ulteriori maggiorazioni, riconoscendo  ai componenti esterni ed al segretario di 

commissione se esterno all’ente, solo il rimborso delle spese di viaggio nella misura di 1/5 del 

costo della benzina; 

Visto il bilancio 2021/2023 esecutivo; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli; 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa rappresentato parte integrante della presente di cui ne costituisce 

motivazione: 

 

1.Di stabilire il compenso da attribuirsi ai componenti esterni delle commissioni, ivi 

compresi i segretari esterni, per i concorsi indetti da questa amministrazione comunale in 

misura ridotta rispetto a quanto stabilito dal suddetto DPCM del 24 aprile 2020, e 

precisamente nella misura forfettaria di 1/3 dei  compensi base previsti dall’art. 2, senza i 

compensi integrativi di cui all’art.3 del suddetto Decreto, riconoscendo, in aggiunta, ai 

componenti esterni ed al segretario di commissione se esterno all’ente, il solo rimborso delle 

spese di viaggio nella misura di 1/5 del costo della benzina; 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.88 Del 23-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

2. Di stabilire altresì, che i compensi per gli eventuali membri aggiuntivi aggregati alle 

commissioni sia pari sempre ad 1/3 di quanto previsto nel DPCM 24.04.2020, come stabilito 

al punto precedente. 

 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile gli adempimenti 

conseguenti per la liquidazione del compenso spettante a ciascun componente esterno della 

suddetta Commissione, nell’ambito delle risorse stanziate allo scopo all’intervento 01.10-

1.03.02.99.005 cap.1041 del bilancio di previsione del corrente anno; 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.88 Del 23-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 23-09-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 23-09-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 8372   del   30-09-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 30-09-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 538 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 30-09-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 30-09-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

23-09-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 23-09-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 30-09-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


